multitudinem uelut sicce morv̄ que gignunt in campestribus. Adducebant
autē ei equi de egypto. cunctisq. regionibus. Reliqua uero operū salomonis
priorū & nouissimorū scripta sunt in uerbis nathan pphetę. & in libris abie
selonitis. in uisione quoq. addo uidentis contra hieroboam filium nabath.

Regnauit autē salomon in hierlm̄ sup̄ omnē isrl̄ quadraginta annis. dormiuitq.
cum patrib. suis. et sepeliet̄ eū in ciuitate dauid. regnauitq. p̄ eo roboā filius ei.
Profectus ē autē roboam in sichem. illuc enī cunctus isrl̄ conuenerat ut cōstitueret̄
eū regem. Qd̄ cum audisset hieroboam filius nabath q̄ erat in egypto. fugiebat
quippe illuc ante salomonē. Statim reuersus ē. Uocauerq. eū. & uenit cum
uniuerso isrl̄. & locuti sunt ad roboam dicentes. pater tuus durissimo iugo
nos compressit. tunc uota impera patre tuo q̄ nob̄ grauem imposuit seruitutē.
et paululum de onere subleua ut seruiam̄ tibi. Qui ait. post tres dies reuer
timini ad me. Cumq. abisset populus. iuit consiliū cū senib. q̄ steterant corā
patre ei salomone dum adiuuer̄ dicens. qd̄ datis consiliū ut respondeam
populo. Qui dixerunt. si placueris populo huic. & leueris eos uerb̄ elem̄tib.
seruient tibi omni tempore. At ille reliquit consiliū senū. & cū iuuenibus
tractare coepit q̄ cum eo nutriti fuerant in comitatu illius. dix̄q. ad eos. quid
uob̄ uidet̄ ut respondeat qd̄ debeo populo huic q̄ dix̄ mihi. subleua iugum
qd̄ imposuit nob̄ pater tuus. At illi responder̄ ut iuuenes & nutriti cū eo
indelicis atq. dixer̄. sic loqueris populo q̄ dix̄ tibi. pater tuus aggravauit
iugum nr̄m tu subleua. & sic respondebis eis. minimū digitus meus grossior ē
lumbis patris mei. Pater nr̄s imposuit iugum uob̄ graue. ego magis pondus
apponam. Pater meus cecidit uos flagellis. ego uero cecidam scorpionibus.
Venit ergo hieroboam & uniuersus populus ad roboam die tertio. sicut
p̄ceperat eis. Responditq. rex dura. derelicto consilio seniorū. Locutusq. ē
iuxta iuuenū uoluntatem. pat̄ meus graue uob̄ imposuit iugū. qd̄ ego grauū
faciam. pat̄ meus cecidit uos flagellis. ego uero cecidam scorpionibus. non ad
q̄cunt populi p̄cibus. Erat enī uoluntas dī. ut cōpleret̄ sermo ei q̄ locutus
fuerat p̄ manus abie selonitis ad hieroboam filium nabath. Populus autem

uniuersus rege duriora dicente sic locutus ē ad eū non ē nob pars in dauid.
 neq hereditas in filio isai. reuertere in tabernacula tua isrl. tu aut pascet domū
 tuam dauid. & abiit in tabernacula sua. sup filios aut isrl qui habitabant in
 ciuitatib iuda regnauit hieroboam. Misitq rex roboam ad urum q̄ p̄erat
 tributis. & lapidauerunt eū filii isrl & mortuus ē. porro rex roboam curru
 festinauit ascendere. & fugit in hierlm. recessitq isrl ad domo dauid usq. ad
 diem hanc. Venit aut roboam in hierlm. & conuocauit uniuersam domū iuda
 & beniamin in centū octuaginta milib electorū bellantium. ut dimicarent
 contra isrl. & conuerteret ad se regnum suū. Factusq ē sermo dñi ad semeiā
 hominē dī dicens. loquere ad roboam filium salimonis regem iuda & ad uni
 uersum isrl q̄ est in iuda & beniamin. hec die dñs. non ascendetis neq pugna
 bitis contra fr̄s ur̄os. reuertatur unusquisq in domū suā. quia mea hoc gēstū
 ē uoluntate. Qui cum audissent sermonē dñi. reuersi sunt. nec prexerunt
 contra hieroboam. Habitaui aut roboam in hierlm. & edificauit ciuitates
 muratas in iuda. exstruxitq bethleem. & ethan. & thecuc. bethsur quoq. &
 soccho. & odollā. nec non geth. & marefa. & ziph. sed & uram & lachis & azecha.
 sara quoq. & ahialon & hebron que erant in iuda & beniamin ciuitates
 munitissimas. Cumq clausisset eas muris. posuit in eis p̄ncipes. cyborumq
 horrea. hoc ē olei et uini. sed & in singulis urbib fecit arm̄ntaria scutorū &
 hastarū. firmavitq eas summa diligentia. & imperauit sup iudā & beniamin.
Sacerdotes aut & leuite q̄ erant in uniuerso isrl. uener̄ ad eum. decunctis
 sedib suis. relinquentes suburbana et possessiones suas. & transeuntes ad iudā
 & hierlm. eoq̄ abieciisset eos hieroboam & poster̄ ei. ne sacerdotio fungerent.
 q̄ constituit sibi sacerdotes excelsorū & demoniorū. uitulorūq. quos fecerat.
Sed et decunctis tribub isrl q̄cunq. dederant cor suū ut quererent dñm
 dñm isrl. uener̄ hierlm ad immolandas uictimas dño dō patrum suorū.
 & roborauer̄ regnum iuda. & confirmauer̄ roboam filium salimonis per
 tres annos. Ambulauer̄ enim in uis dauid & salimonis. annis tantū tribus
Dux aut roboam uxorem maalath filiam hierimuth filii dauid. abiahil

quoque filiam heliab filii esau. que peperit ei filios. ieus & somoriam & zoom.
Post hanc quoque accepit maacha filiam absalon. que peperit ei abia & thai. &
ziza. & salomith. Amauit autem roboam maacha filiam absalon. super omnes uxores
suas & concubinas. Nam uxores decem & octo duxerat. concubinas autem
sexaginta. & genuit uiginti & octo filios. & sexaginta filias. Constituit uero
incapite abiam filium maacha ducem super omnes fratres suos. Ipsum enim regem facere
cogitabat. quia sapientior fuit et potentior super omnes filios eius. & inunctis
finibus iuda & beniamin. & in uniuersis ciuitatibus muratis. prebuitque eis escas
plurimas. & multas petiuit uxores. Cumque roboratus fuisset regnum roboam
et confortatus. dereliquit legem domini. & omnis israel cum eo. Anno autem quinto
regni roboam. ascendit sesac rex egypti in hierosolimam quia peccauerant domino
cum mille ducentis curribus. & sexaginta milibus equorum. nec erat numerus uulgi
quod uenerat cum eo ex egypto. libiis scilicet. trogochitis & ethiopes. accepitque
ciuitates munitissimas. & uenit usque in hierosolimam. Semeias autem propheta ingressus
est ad roboam & principes iuda qui congregati fuerant in hierosolima fugientes sesac.
dixitque ad eos. hec dicit dominus. uos reliquistis me. & ego relinquam uos in manu sesac.
Consternati quoque principes israel & rex dixerunt. iustus est dominus. Cumque uidisset dominus
quod humiliati essent. factus est sermo domini ad semeiam dicens. quia humiliati sunt.
non despiciam eos. daboque eis paucillum auxilii. & non stillabit furor meus super
hierosolimam per manus sesac. ueruntamen seruient ei ut seruant distantiam seruitutis mee
& seruitutis regni terrarum. Recessit itaque sesac rex egypti ab hierosolima.
sublatis thesauris domus domini & domus regis. omniaque secum tulit. & clypeos
aureos quos fecerat salomon. per quibus fecit rex grecos. & tradidit illos principibus
scutariorum qui custodiebant uestibulum palatii. Cumque introiret rex domum
domini. ueniebant scutarii & tollebant eos. iterumque referebant ad armamentarium
suum. ueruntamen quia humiliati sunt. auersa est ab eis ira domini. nec deleti sunt
penitus. Siquidem et in uida inuenta sunt opera bona. Confortatus igitur
est rex roboam in hierosolima atque regnauit. quadraginta autem & unius anni
erat cum regnare coepisset. & decem & septem annis regnauit in hierosolima

urbem qm̄ elegit dñs ut confirmare & nom̄ suum ibi decunctis tribubus isrl̄.
 nomenq; matris ei naama amonitis. fecitq; malum. & non p̄paravit cor suum
 ut quereat dñm̄. Opera uero roboam p̄ma et nouissima. scripta sunt in libris
 semer̄ p̄phet̄ & addo uidentis. & diligenter exposita. Lugnauer̄q; aduersū
 se roboam & hieroboam cunctis diebus. Et dormiuit roboam cū patrib; suis.
 sepultusq; ē in ciuitate dauid. & regnauit abia filius eius. **peo.** Anno octauo
 decimo regis hieroboam regnauit abia sup̄ iuda. trib; annis regnauit in her̄m.
 nom̄q; matris ei michaia filia urihel de gabaa. & erat bellum inter abiam
 & hieroboam. Cumq; misset abia certam. & haberet bellicosissimos uiros. &
 electorū quadraginta milia. hieroboam instruxit e contra aciem octoginta
 milia uiros. q̄ & ipsi electi erant & ad bella fortissimi. Stetit igitur abia
 sup̄ montem semeron q̄ erat in effraim & ait. audi hieroboam & omnis isrl̄.
Num ignoratis qd̄ dñs d̄s isrl̄ dederit regnum dauid sup̄ isrl̄ in sempiternum
 ipsi & filius ei in pactū solis. & surrex̄ hieroboam filius nabath seruus salomonis
 filii dauid. & rebellauit contra dominum suum. congregatiq; sunt ad eum
 uiri uanissimi & filii belial. & p̄ualuer̄ contra roboam filium salomonis.
Porro roboam erat rudis & corde pauco. nec potuit resistere eis. Hunc ergo
 uos dicitis qd̄ resistere possitis regno dñi qd̄ possidet p̄ filios dauid. habetisq;
 grandem populi multitudinē atq; uitulos aureos quos fecit uob; hieroboam
 in deos. & cecistis sacerdotes dñi filios aaron atq; leuitas. & fecistis uob; sacerdo
 tes sicut om̄s populi terrarū. quicumq; uenerit & inuitauerit manū suā in tauro
 in bobus & in aruetib; septem. fit sacerdos eorū q̄ non sunt dii. Nō autē dñs d̄s ē
 quē non relinqm̄. sacerdotesq; ministrant dño de filiis aaron. & leuite sunt in
 ordine suo. holocausta quoq; offerunt dño p̄ singulos dies mane & uespere.
 & thumama iuxta legis p̄cepta confectū. & p̄ponunt panes mundissimi
 immensa mundissima. estq; apud nos candelabrū aureū & lucerna eius. ut
 accendatur semp̄ ad uesperam. Nos quippe custodim; p̄cepta dñi d̄i nr̄i. quē
 uos reliquistis. Ergo in exercitu nr̄o dux d̄s ē. & sacerdotes ei q̄ clangunt
 tubis & resonant contra uos. Filii isrl̄ nolite pugnare contra dñm̄ dñm̄ patrū

xiiij.

uirorū. quia non uobis expedit. Hec illo loquente. hieroboam retro moliebatur
insidias. cumq; ex aduerso hostium stare. ignorante iudā suo ambire & exercitū
Respicensq; iudas uidit instare bellum ex aduerso & post tergum. & clamauit
ad dñm. ac sacerdotes tubis canere coeperunt. om̄sq; uiri iuda uociferati sunt.
Et ecce illis clamantibus. p̄terruit dñs hieroboam & om̄s isrl̄ q̄ stabant ex aduerso
abia & iuda. fugeruntq; filii isrl̄ iudam. & tradidit eos dñs in manu eorum.
Percussit ergo eos abia & populus ei plaga magna. & corruer̄ uulnerati ex isrl̄
quinquaginta milia uirorū fortium. humiliatiq; sunt filii isrl̄ in tempore illo.
& uehementissime confortati filii iuda eo qd̄ sperassent in dño patrū suorū.
P̄secutus ē autē abia fugientem hieroboam. & coepit ciuitates ei. bechel & filias ei.
& hiesana cum filiab; suis. ephon quoq; & filias ei. nec ualuit ultra resistere
hieroboam in dieb; abia. quē percussit dñs & mortuus ē. Igitur abia confortato
imperio suo. accepit uxores quatuordecim. percauitq; uiginti & duos filios. &
sedecum filias. Reliqua autē sermonū abia. uiarumq; & operū ei. scripta sunt
diligentissime in libro p̄phete addo. Dormiuit autē abia cum patrib; suis. &
sepelier̄ eū in ciuitate dauid. regnauitq; asa filius ei. p̄ eo. in cui; dieb; quieuit
terra annis decem. fecit asa qd̄ bonum & placitū erat in conspectu dñi sui.
& subuertit altaria peregrini cultus & excelsa. & confrēgit statuas lucosq;
succidit. ac p̄cepit iude ut quereat dñm dñm patrū suorū. & faceret legem
& uniuersa mandata. & abstulit ecunctis urbib; iuda aras & fana. & regnauit
in pace. Aedificauit quoq; urbes munitas in iuda. quia quietus erat. nulla
temporib; ei bella surrexerunt. pacem dño largiente. Dixit autē iude. edificem
ciuitates istas. & uallem muris. & roboremus turrib; & portis & seris. donec
abellis q̄eta sunt om̄a. eo qd̄ quesierim dñm dñm patrū suorū. & dederit nob̄
pacem p̄ ḡr̄. Aedificauer̄ igitur. & nullū in exstruendo impedim̄tū fuit.
Habuit autē asa in exercitu suo portantium scuta & hastas. de iuda trecenta
milia. de beniamin uero scutariorū & sagittariorū ducenta septuaginta
milia. om̄s isti uiri fortissimi. Egred̄sus ē autē contra eos zara ethiops cum
exercitu decies centena milia. & currib; trecentis. & uenit usq; maresā.

Porro asa prexit obuiam. & instruxit aciem ad bellum in ualle saphata que est iuxta
 mare sal. & inuocauit dñm dñm 7 ait. dñe non est apud te ulla distantia utrum in
 paucis auxiliis an in pluribus. adiuua nos dñe dñs n̄r. Intē enī & in tuo nomine
 habentes fiduciam uenim̄ contra hanc multitudinē. dñs dñs n̄r tu es. n̄p̄ualeat
 contra te homo. Exterruit itaq; dñs ethiops coram asa & iuda. fugeruntq;
 ethiopes. & p̄secutus ē eos asa & populus qui cum eo erat usq; gerar. & ruerunt
 ethiopes usq; ad internitionē. quia dño cedente contriti sunt. exercitv̄ illius
 p̄liante. Tulerunt ergo spolia multa. & percusserunt om̄s ciuitates p̄ circuitum
 gerare. grandis quippe cunctos terror inuaserat. & diripuer̄ urbes. & multā
 p̄dam asportauer̄. sed et caulas ouium destruentes tulerunt pecorv̄ infinitā
 multitudinē & camelorv̄. reuersiq; sunt in hierlm̄. Azarias autē filius odid
 facto in se spū dī. egressus ē in occursum asa & dixit ei. audite me asa & om̄s
 iuda & beniamin. dñs uobiscum. quia fuistis cū eo. Si quiesieritis eū inue
 nietis. si autē dereliqueritis eū derelinquet uos. Transibunt autē multi dies
 in isrl̄ absq; dō uero. & absq; sacerdote doctore & absq; lege. Cūq; reuersi
 fuerint in angustia sua clamauerunt ad dñm dñm isrl̄. & quiesierunt eū. reperient
 eū. In tempore illo non erit pax egrediendi et ingrediendi. sed terrores undiq;
 incunctis habitatorib; terrarum. Pugnabit enī gens contra gentem. & ciuitas
 contra ciuitatem. quia dñs conturbabit eos in om̄i angustia. Vos ergo cōforta
 mini. & non dissoluant manus ur̄. erit enim merces operi ur̄o. Qd̄ cū audisset
 asa. uerba scilicet & p̄phetiam azarie filii odid p̄phete. confortatus ē. & abstulit
 idola de om̄i terra iuda & beniamin. & exurbib; quas coeperat montis effraim.
 & dedicauit altare dño qd̄ erat ante porticum dñi. congregauitq; uniuersū
 iudam & beniamin. & aduenas cum eis de effraim & de manasse & de sȳmeon.
 plures enī ad eum confugerant ex isrl̄. uidentes qd̄ dñs dñs illius eēt cum eo.
 Cumq; uenissent hierlm̄ mense tertio. anno quinto decimo regni asa. immolauer̄
 dño in die illa de manubus & p̄da qm̄ adduxerant. boues septingentos. &
 arietes septem milia. & intrauit ex more ad cor roborandū f. edus. ut quereant
 dñm dñm patr̄v̄ suorv̄. intoto corde & intota anima sua. Siquis autē inquit

non quesierit dñm dñm isrl. moriatur aminimo usq. ad maximū. auro usq.
ad mulierem. Juraueruntq. dño uoce magna in iubilo & in langore tube.
et in sonitu bucinarū. om̄s q̄ erant in iuda cum execratione. In om̄i enī corde
suo iurauer. & in tota uoluntate quesier. eū & inuener. prestiterq. eis dñs req̄m
percussit. Sed & maacham matrem asa regis ex augusto deposuit imperio.
eo qd̄ fecisset in locum simulachrū priapi. qd̄ omne contriuit & infrusta
comminuens. combussit. in torrente cedron. Excelsa autē derelicta sunt in isrl.
at tamen cor asa erat p̄fectū cunctis diebus. ea que uouerat pater suus ipse
intulit in domū dñi argentū & aurū. uasorūq. diuersam suppellectilem.
bellum uero non fuit usq. ad tricesimū annum regni asa. Anno autē tricesimo
sexto regni ei. ascendit basā rex isrl in iuda. & muro circumclabat rama. ut
nullus tute posset egredi. & ingredi de regno asa. Protulit autē asa argentum
& aurū de thesauris domus dñi & de thesauris regis. misitq. ad benadab regem
syr̄ie q̄ habitabat in damasco dicens. si edus inter me & te est. pater quoq. meus
& pater tuus habuere concordiam. qm̄ obrem misi tibi argentū & aurum. ut
rupto si edere qd̄ habes cum basā rege isrl. facias eum a me recedere. Quo
comperto benadab. misit p̄ncipes exercituum suorū. ad urbes isrl. q̄ percussit
ahion. & dan. & ad belmai. & uniuersas urbes muratas neptalim. Qd̄ cum
audivisset basā. desiuit edificare rama. & intermisit opus suum. Porro asa rex
assumpsit uniuersum iudam. & tulerunt lapides rama. & ligna que edificati
oni p̄parauerat basā. edificauitq. ex eis gaba & maspha. In tempore illo.
uenit anani p̄pheta ad asa regem iuda & dixit ei. quia habuisti fiduciam
in rege syr̄ie & non in dño dō tuo. ideo eo euasit syr̄ie regis exercitus de manu
tua. Nonne ethiopes & lybies multo plures erant quadrigis & equitibus.
& multitudine nimia. quos cum dño credidisti. tradidit in manu tua. Oculi
enī dñi contemplant uniuersam terram. r̄p̄bent fortitudinē huius qui corde
p̄fecto credunt in eū. Stulte igitur egisti. & p̄ hoc etiam p̄senti tēpore
aduersum te bella consurgent. Iratusq. asa aduersus uidentē. iussit eū mitti
in neruum. Valde quippe sup̄ hoc fuit dñs indignat. un̄ fēc̄ de populo in t̄p̄re

illo plurimos. Opera autē asa p̄ma & nouissima. scripta sunt in libro iuda &
 regum isrl̄. **A**egrotauit etiam asa anno tricesimo nono regni sui dolore
 pedum uehementissime. & nec in infirmitate sua quesuit dñm. sed magis
 medicorū arte confusus est. Dormiuitq; cum patrib; suis. & mortuus ē anno
 quadragesimo regni sui. & sepelierunt eum in sepulcro suo qđ foderat sibi in
 ciuitate dauid. posueruntq; eū sup lectū suū plenū aromatis. & ungentis
 meretricis que erant pigmentariorū arte confecta. & combusser̄ sup eum
 ambitione nimia. **R**egnauit autē iosafat filius ei; p̄ eo. & inualuit contra isrl̄.
 constituitq; militū numeros in cunctis urbibus iuda que erant uallate muris.
 p̄sidiāq; disposuit in terra iuda in ciuitatib; effraim quas coeperat asa pat̄ ei.
Et fuit dñs cum iosafat. quia ambulauit in uis dauid patris sui p̄mis. & non
 sperauit in baalim. sed in dō patris sui. & prexit in p̄ceptis illius. non iuxta
 peccata isrl̄. Confirmauitq; dñs regnum in manu ei;. & dedit om̄s iuda
 munera iosafat. facteq; sunt ei infinite diuitie. & multa gl̄a. Cūq; sup̄sisset
 cor ei; audaciam. p̄p̄t uias dñi. etiam excelsa & lucos dei iuda abstulit.
Tertio autē anno regni sui misit de p̄ncipib; suis benail & obdian zachariā
 et nathanahel & micheam ut docerent in ciuitatib; iuda. & cum eis leuitas
 semciam nathaniam zachariam. asahel quoq; isemiramoth & ionathan.
 adoniamq; tobiam tobadoniā leuitas. & cum eis elisama & iora sacerdotes.
 docebantq; populum in iuda habentes librū legis dñi. & circuibant cunctas
 urbes iuda. atq; erudiebant populum. Itaq; factus ē pauor dñi sup omnia
 regna terrarū que erant p̄p̄rum iuda. nec audebant bellare c̄tra iosafat.
Sed & phylisteri iosafat munera deferrebant & uetigal argenti. arabes quoq;
 adducebant pecora. arietum septem milia septingentos. & hyrcos totidē.
Creuit ergo iosafat. & magnificatus ē usq; in sublime. atq; edificauit in iuda
 domos ad instar turrum urbescq; muratas. & multa opera parauit in urbib;
 iuda. Viri quoq; bellatores & robusti erant in hierlm̄. quorū iste numerus
 p̄ domos atq; familias singulorū. In iuda p̄nceps exercitus ednas dux. & cū
 eo robustissimi uiri ducenta milia. Post hunc iohannan p̄nceps. & cum eo

XVI

+

ducenta milia octoginta. Post istum quoque amasias filius zechri consecratus domino.
& cum eo ducenta milia uirorum fortium. Hunc sequebatur robustus ad proelia
eliada. & cum eo tenentium arcum & elypeum ducenta milia. Post istum etiam
iozabath. tecum centum octoginta milia expeditorum militum. Hi omnes erant ad

XXIII

Fuit ergo iosafat diues & inclutus multum & affinitate conunctus est abab.
descenditque post annos ad eum in samariam. Ad eum uero aduentum mactauit abab
arietes & boues plurimos. & populo quenerat cum eo persuasitque ut ascenderet
in ramoth galaad. Dixitque abab rex israel ad iosafat regem iuda. ueni mecum
in ramoth galaad. Cui ille respondit. ut ego. & tu. sicut populus tuus sic populus
meus. tecumque erim in bello. Dixitque iosafat ad regem israel. consule obsecro in
presentiarum sermonem domini. Congregauit igitur rex israel prophetarum quadringentos
uiros & dixit ad eos. in ramoth galaad ad bellandum ire debemus. anquiescere.
At illi ascende inquit. & tradet dominus in manu regis. Dixitque iosafat. nunquid
non est hic propheta domini. ut ab illo etiam requiramus. & ait rex israel ad iosafat. est
uir unus a quo possum querere domini uoluntatem. sed ego odium. quia non
prophetat mihi bonum. sed malum omni tempore. est autem micheas filius iembla.

Quod dixit ei iosafat. ne loquaris rex hoc modo. Uocauit ergo rex israel unum decem uirum
& dixit ei. uoca cito micheam filium iembla. Porro rex israel. & iosafat rex iuda.
uterque sedebant in folio suo uestiti cultu regio. sedebant autem in area iuxta portam
samariam. omnesque prophete uaticinabantur coram eis. Sedechias uero filius ehamana
fecit sibi cornu a ferrea & ait. hec dicit dominus. huius uentilabis syriam donec ceteres
eam. omnesque prophete similitur prophetabant atque dicebant. ascende in ramoth galaad.
& prosperaberis. & tradet eos dominus in manu regis. Nuntius autem qui erat ad uocandum
micheam ait illi. en uerba omnium prophetarum uno ore bona annuntiant regi.

Queso ergo te. ut sermo tuus ab eis non dissentiat. loquaris prospera. Cui respondit
micheas. uiuit dominus. quia quaecumque dixerit dominus mihi. hoc loquar. Venit ergo ad regem.
Cui rex ait. michea ire debemus in ramoth galaad ad bellum. anquiescere. Cui ille
respondit. ascende. cuncta enim prospera ueniunt. & tradentur hostes in manus tuas.

Dixitq; rex. iterum atq; iterū te adiuro. ut non loquaris mihi nisi qd̄ uerū ē in
 nomine dñi. At ille ait. uidi uniuersum isrl̄ disp̄sum in montib; sicut oues
 absq; pastore. & dix̄ dñs. non habent isti dominos. reuertatur unusquisq; in
 domū suā in pace. Et ait rex isrl̄ ad iosafat. nonne dixi tibi qd̄ non pphetar̄ &
 iste mihi quicq; boni. sed ea que mala sunt. At ille. idcirco ait. audite uerbū
 dñi. Vidi dñm̄ sedentem in folio suo. & omnē exercitū celi assistentē ad dextris
 & ad sinistris. & dix̄ dñs. quis decipiet a hab regem isrl̄. ut ascendat & corruiat
 in ranoth galaad. Cumq; dicer̄ un̄ hoc modo & aliter alio. p̄cessit sp̄s & stetit
 coram dño & ait. ego decipiam eū. Cui dñs. in quo inquit decipies. At ille
 respondit. egrediar & ero sp̄s mentax in ore omnū pphetarū ei. Dix̄q; dñs.
 decipies & p̄ualebis. egredere & fac ita. Nunc igitur ecce dedit dñs sp̄m
 mendacu in ore omnū pphetarū tuorū. & dñs locutus ē de te mala. Accessit
 aut̄ seleechias filius chammare. & percussit michee maxillam & ait. p̄qm̄ uiam
 transiit sp̄s dñi. ame. ut loqueret̄ tibi. Dix̄q; micheas. tu ip̄s uidebis in die
 illo. q̄ndo ingressus fueris cubiculū decubiculo. ut abscondaris. Iprecepit aut̄
 rex isrl̄ dicens. tollite micheam & ducite eū ad amon p̄ncipem ciuitatis. &
 ad iosafat filium amalech & dicetis. hec dicit rex. mittite hunc in carcerem. & dote
 ei panis modicū. & aque pauillum. donec reuertar in pace. Dix̄q; micheas.
 si reuersus fueris in pace. non ē locutus dñs in me. Et ait. audite populi omnes.
 Igitur ascendet rex isrl̄. & iosafat rex iuda in ranoth galaad. Dix̄q; rex isrl̄
 ad iosafat. mutabo habitū et sic ad pugna uadam. tu aut̄ induere uestib;. &
 mutatoq; rex isrl̄ habitū uenit ad bellū. Rex aut̄ syrie p̄ceperat duobus
 equitatus sui dicens. ne pugnetis contra minimū aut contra maximū. nisi cōtra
 solum regem isrl̄. Itaq; cum uidissent p̄ncipes equitatus iosafat dixerunt.
 rex isrl̄ ē. & cū cum deceder̄ eū dimicantes. At ille clamabat ad dñm̄ & auxiliat̄
 est ei. atq; auertit eos ab illo. Cum enī uidissent duces equitat̄ qd̄ non esset
 rex isrl̄. reliquer̄ eū. Accidit aut̄ ut unus e populo sagittam in iocum
 iacer̄. & percussit regem isrl̄ inter ceruicem & scapulas. At ille aurige suo
 ait. conuerte m̄nū tuā & edue me de acie quia uulnerat̄ sū. & finita est

198
pugna indie illa. Porro rex isrl̄ stabat incurtusuo contra fr̄os usq̄ ad uesperā.
& mortuus ē occidente sole. Reuersus ē aut̄ iosafat rex iuda domum suam
pacifice in hierl̄m. Cui occurrit hieu filius amani uidens & ait ad eum; impio
p̄bes auxilium & his qui oderunt dñm amicitia iungentis. & idcirco iram
quidem dñi merebaris. sed bona opera inuenta sunt in te. eo qđ abstuleris
lucos de terra iuda. et p̄paraueris cor tuum ut requireres dñm dñm patr̄v̄ tuor̄v̄.
Habitauit ergo iosafat in hierl̄m. Rursumq; egressus ē ad populum de berfabee
usq; ad montem effraim. & reuocauit eos ad dñm dñm patr̄v̄ suor̄v̄. constituitq;
iudices terre in cunctis ciuitatib; iuda munitis p̄singula loca. ꝓcipiens iudicib;
uidete aut qđ faciatis. Non enī hominis exerceatis iudicium sed dñi. ꝓqđcunq;
iudicaueritis. in uos redundabit. Sit timor dñi uobiscū. & cum diligentia
cuncta facite. Non ē enī apud dñm dñm nr̄m iniquitas. nec p̄sonar̄v̄ acceptio.
nec cupido muner̄v̄. In hierl̄m quoq; constituit iosafat leuitas & sacerdotes.
et p̄ncipes familiar̄v̄ ex isrl̄. ut iudicium & causam dñi iudicarent habitatorib;
ei. ꝓcepitq; eis dicens; sic ageris in timore dī fideliter & corde p̄fecto omnem
causam que uenerit ad uos fr̄atr̄v̄ ur̄or̄v̄ q̄ habitant in urbib; suis. in t̄cogna
tionem & cognationem. ubicunq; questio ē de lege. de mandato. de ceterimonis.
de iustificationib; ostendite eis ut non peccent in dñm. & inueniat ira sup
uos & sup fr̄s ur̄os. sic ergo agentes & non peccabitis. Amarias aut̄ sacerdos
et pontifex ur̄ in his que ad dñm p̄tinent p̄sidebit. porro sabadas filius
ismahel q̄ est dux in domo iuda sup ea opera erit que ad regis officii p̄tinent.
habetisq; magistros leuitas coram uob; confortamini. & agite diligētē. & erit
dñs cum uobis. Post hec congregati sunt filii moab & filii amon. & cum eis de
ammonitis ad iosafat. ut pugnarent contra eū. Veneruntq; nuntii iudicauer̄
iosafat dicentes; uenit contra te multitudo magna de his locis que transmare
sunt. & desyria. et ecce consistunt in asonthamar que ē engaddi. Josafat aut̄
timore p̄territus. totum se contulit ad rogandū dñm. & ꝓdicauit ieiunium
uniuerso iuda. Congregatusq; ē iudas ad ꝓcandū dñm. sed om̄s de urbibus suis
uener̄ ad obsecrandum eū. Cumq; stetit iosafat in medio e. & tu iude & hierl̄m.

in domo dñi ante atrium nouum ait; dñe dñs patr̄ n̄r̄. tu es dñs in celo & domi
 naris cunctis regnis gentium. in manu tua ē fortitudo & potentia. nec quisqm̄
 tibi potest resistere. Nonne tu dñs n̄r̄ interfecisti om̄s habitatores terre huius
 coram populo tuo isrl̄. & dedisti eam semini abraham amici tui in sempiternū.
 habitauer̄q; in ea. & exstruxer̄ in ea sanctuarium nomini tuo dicentes. si uenerint
 sup nos mala. gladius iudei. pestilentie & famis. stabimus coram domo hac
 in conspectu tuo in qua inuocatur̄ ē nom̄ tuum. & clamabim̄ ad te in tribulationib;
 n̄ris. & exaudies saluosq; facies. Nunc igitur ecce filii ammon & moab & mons
 seir. p̄ quos non concessisti filius isrl̄ ut transirent qñ do egrediebantur de egypto.
 sed declinauer̄ ab eis & non interfecer̄ illos. e contrario agunt. & nitunt̄ eicere nos
 de possessione qm̄ dedisti nob̄ dñs n̄r̄. Ergo non iudicabis eos. In nobis q̄dem non
 tanta ē fortitudo ut possim̄ huic multitudini resistere que irruit sup nos. sed cum
 ignorem̄ qd̄ agere debeam̄. hoc solum habemus residui. ut oculos n̄ros dirigam̄
 ad te. Om̄s uero iuda stabat coram dño. cum paruulis & uxoribus & liberis suis.
Erat aut̄ iazibel filius zacharie filii banaie filii iehel filii mathanie leuitis. defilius
 asaph. sup quem factus ē sp̄s dñi in medio turbe & ait; attendite om̄s iuda & qui
 habitatis in hierlm̄. & tu rex iosafat. Hec diē dñs uob; nolite timere nec pauentis
 hanc multitudinē. non ē enī ur̄a pugna. sed dñi. cras ascendetis contra eos. Ascensuri
 enī sunt p̄ eliuum nomine sis. & inuenietis illos in summitate torrentis que ē contra
 solitudinē hieruhel. Non eritis uos q̄ dmicabitis. sed tantummodo confident̄
 state. & uidebitis auxilium dñi sup uos. O iuda & hierlm̄ nolite timere nec pauentis.
 cras egrediemini contra eos. & domin̄ erit uobiscum. Josafat ergo & iuda & om̄s
 habitatores hierlm̄. cecider̄ p̄ni in terrā coram dño. & adorauerunt eū. Porro leuite
 defilius caath & defilius chore. Laudabant dñm dñm isrl̄ uoce magna in excelsum.
Cumq; mane surrexissent. egressi sunt p̄ desertum thecuz. p̄fectisq; eis stans
 iosafat in medio eorū dix̄; audite me iuda & om̄s habitatores hierlm̄. credite
 in dño dō ur̄o & securi eritis. credite p̄phetis ei & cuncta euent̄ p̄sp̄era.
Deditq; consilium populo. & statuit cantores dñi ut laudarent eū in turmis suis.
 & ante ceciderent exercitū ac uoce consona dicerent. ē sit̄ in dño qm̄ in gēnū

miser cordia ei. Cumq; coepissent laudes canere. uertit dñs insidias eorum
in semetipfos filiorū scilicet amon & moab & montis seir q̄ egressi fuerant
pugnare contra iudam. & percussi sunt. Namq; filii amon & moab. consurrexer̄
aduersum habitatores montis seir. ut interficerent et delerent eos. Cumq;
hoc perpetrassent. etiam in semetipfos uersi. mutuis concidere uulneribus. Porro
iudas cum uenisset ad speluncam que respicit solitudinē. uidit p̄cul omnem
late regionem plenam cadauerib; nec sup̄ eē quengm̄ q̄ necē potuisset euadere.
Venit ergo iosafat & omnis populus cum eo ad detrahenda spolia mortuorum.
inuenēr; inter cadauera uariam suppellectilem. uestes quoq; tuasa p̄tiosissim;
et diripuer̄ ita ut om̄a portare non possent. nec p̄ tres dies spolia auferre
p̄ magnitudine. Die autē quarto congregati sunt in ualle benedictionis.
& enī qm̄ ibi benedixer̄ dñō uocauer̄ locum illū uallis benedictionis usq;
in p̄sentem diem. reuersusq; ē om̄is uir iuda & habitatores hier̄lm̄ cū letitia
magna. eo qd̄ declisset eis dñs gaudium de inimicis suis. ingressiq; s̄t in hier̄lm̄
cum psalteriis & cycharis & tubis in domū dñi. Irruit autē pauor dñi super
uniuersa regna terrarū. cum audissent qd̄ pugnaisset dñs c̄tra inimicos
isrl̄. quicunq; regnum iosafat. & p̄buit ei dñs pacem p̄ circuitū. Regnauit
igitur iosafat sup̄ iudam. & erat triginta quinq; annorū cū regnare coepisset.
uiginti autē & quinq; annis regnauit in hier̄lm̄. & nom̄ matris ei azuba filia
salachi. & ambulauit in uia patris sui asa. nec declinauit ab ea. faciens que
placita erant coram dñō. ueruntam̄ excelsa non abstulit. ad huc populus
non direxerat cor suum ad dñm̄ dñm̄ patrū suorū. Reliqua autē gestorum
iosafat priorū & nouissimorū. scripta sunt in libris hieū filii annani. que
digessit in libro regum isrl̄. Post hęc imit amicitias iosafat rex iuda cum
ochozia rege isrl̄. cuius opera fuer̄ pessima. & particeps fuit ut facer̄ &
naues que irent in tharsis. fecer̄q; classē in asion gaber. Aphetauit autē m̄
eliazar filius dodau de maresa ad iosafat dicens. quia habuisti foedus cum
ochozia percussit dñs opera tua. contriteq; sunt naues. nec potuerunt ire
in tharsis. Dormiuit autē iosafat cum patrib; suis. & sepultus ē cum eis in

ciuitate dauid. regnauitq. ioram filius eipeo. qui habuit fr̄s filios iosafat. azariā.
 iahihel & zachariam. ⁊ azariam ⁊ michahel ⁊ saphatiam. Om̄s hu filii iosafat
 regis isrl̄, deditq. eis pater suus multa munera argenti & auri. & pensiones
 cum ciuitatib. munitissimis in iuda. regnum autē tradidit ioram eo qd̄ eēt p̄mogenit̄.
Surrexit autē ioram sup̄ regnū patris sui. cumq. se confirmasset. occidit om̄s fratres
 suos gladio. ⁊ quosdam de p̄ncipib. isrl̄. Triginta duor̄ annor̄ erat ioram
 cum regnare cepisset. & octo annis regnauit in hierlm̄. ambulauitq. in uis reḡ
 isrl̄ sicut egerat dom̄ ahab. filia quippe ahab erat uxor ei. ⁊ fec̄ m̄lum in c̄spectu
 dñi. Noluit autē dñs disperdere domū dauid p̄p̄t̄ pactū qd̄ inierat cum eo. &
 quia p̄miserat ut daret ei lucernam & filius ei in omni tempore. In dieb. illis
 rebellauit edom ne esset subditus iude. & constituit sibi regem. Cūq. transisset
 ioram cum p̄ncipib. suis & cuncto equitatu q̄ erat secū. surrexit nocte ⁊ percussit
 edom q̄ se circumdederat. ⁊ om̄s duces equitatus ei. at tam̄ rebellauit edom
 ne eēt subdictione iuda usq. ad diem hanc. Eo tempore. & lomna recessit ne
 eēt sub manu illius. Dereliquerat enī dñm dñm patr̄ suor̄. insup̄ et excelsa
 fabricatus ē in urbib. iuda. & fornicare fecit habitatores hierlm̄. ⁊ p̄uariari
 iudam. Allatę sunt autē ei litterę ab helia p̄pheta in quib. scriptū erat. hęc dic̄
 dñs d̄s dauid patris tui. qm̄ non ambulasti in uis iosafat patris tui. ⁊ in uia aha
 regis iuda. sed in cessisti p̄ter regum isrl̄. & fornicare fecisti iudā & habitatores
 hierlm̄ in uis fornicationem dom̄ ahab. insup̄ et fr̄s tuos domū patris tui
 meliores te occidisti. ecce dñs percuet te plaga magna cum populo tuo ⁊ filius
 tuus & uxorib. tuis uniuersaq. substantia tua. tu autē egrotabis pessimo languore
 uteri. donec egrediantur uitalia tua paulatim p̄ singulos dies. Suscitauit q̄
 dñs contra ioram sp̄m philistinor̄ & arabum qui confines sunt ethiopicis
 & ascender̄ in terram iuda & uastauer̄ eam. diripuer̄q. cunctam substantiam
 que inuenta ē in domo regis. insup̄ ⁊ filios ei ⁊ uxores. nec remisit ei filius nisi
 ioacha q̄ minimus natus erat. & sup̄ hęc om̄a percussit eū dñs alui languore insanibile.
Cūq. diei succederet dies. ⁊ tempor̄ spatia soluerent. duor̄ annor̄ explet̄ ē
 circulus. & sic longa consumpt̄ ē t̄be. ita ut egeret & etiam uiscera sua languore

pariter & uita caruit. Mortuusq; ē in infirmitate pessima. & non fecit ei popl's
secūm morem cōbustionis exsequias sicut fecerat maiorib; eius. Triginta duorū
annorū fuit cum regnare coepisset. & octo annis regnauit in hierlm. ambulauit
non recte. & sepeliet̄ cum incuntate claud. ueruntamen non in sepulcro regum.

xxij. **C**onstituet̄ aut̄ habitatores hierlm ochoziam filium ei' minimū regem pco. om̄s
enī maiores natu qui ante eū fuerant interfecer̄ latrones arabum qui irruerunt
in castra. regnauitq; ochozias filius ioram regis iuda. Quadraginta duorū annorū
erat ochozias cum regnare coepisset. & uno anno regnauit in hierlm. nom̄ matris ei'
otholia filia amri. Sed & ipse ingressus ē p uias domus ahab. Mater enim eius
impulit eum ut impie ageret. fecit igitur malum in cōspectu dñi. sic domus ahab.

Ipsi enī fuer̄ ei' consiliarij post mortem patris sui in ierico. ambulauitque
in consilijs corū. & prexit cum ioram filio ahab rege isrl̄ in bellū cōtra azahel
regem syrie in amoth gala ad. uulneraueruntq; syri ioram. q̄ reuersus ē ut
curaretur in hiezrahel. Multas enī plagas acceperat in supradicto certamine.

Igitur ochozias filius ioram rex iuda descendit ut uisitaret ioram filium ahab
in hiezrahel egrotantem. Voluntatis quippe fuit dī aduersum ochoziā ut ueniret
ad ioram. & cum uenisset & egredieretur cum eo aduersum hiey filium namsi
quē unxit dī ut deleteret domum ahab. cum ergo euerteret̄ domū ahab. inuenit
p̄ncipes iuda & filios fratrū ochozie q̄ ministrabant ei. & interfecit illos ipsūq;
pquirens ochoziam. cōphendit latentem in samaria. adductumq; ad se occidit.
& sepeliet̄ cum eo qd̄ eēt filius iosafat qui quesierat dñm in toto corde suo. nec
erat ultra spes aliqua ut desyripe regnaret ochozie. Siquidem otholia mat̄
ei. uidentis qd̄ mortuus esset filius suus. surrexit & interfecit omnē syripē regnā
domus ioram. Porro iosabeth filia regis tulit ioas filium ochozie. & furata est
cum de medio filiorū regis cum interficerent̄. absconditq; eū cum nutrice sua
in cubiculo lectorū. Josabeth aut̄ que absconderat eū erat filia regis ioram.
uxor ioiade pontificis. soror ochozie. & ideo otholia non interfecit eum.

xxij. **F**uit ergo cum eis in domo dī absconditus sex annis. quib; regnauit otholia sup̄ terrā.
Anno aut̄ septimo. confortatus ioiada assumpsit centuriones. azariam uidelicet

filium hierogam. & ismahel filium iohanna. azariam quoq. filium oded. &
 maasiam filium adai. & elisaphat filium zechri. & inuit cum eis foedus. q̄
 circuientes iudam congregauer. leuitas decunctis urbibus iuda. & p̄ncipes
 familiar. isrl. uener. q̄ in hierlm. Inuit igitur om̄s multitudo pact. in domo
 dñi cum rege. dix. q̄ ad eos ioiada. ecce filius regis regnabit sic locutus est
 dñs sup filios dauid. Iste ē ergo sermo que facietis. tertia pars ur̄m que uenit
 ad sabbat. sacerdot. & leuitar. & ianitor. erit in portis. tertia uero pars ad domū
 regis. & tertia ad portam que appellatur fundamenti. om̄e uero reliquum uulgus
 sit in atris domi dñi. nec quisqm̄ alius ingrediatur domū dñi nisi sacerdotes & qui
 ministrant de leuitis. ipsi tantummodo ingrediunt. q̄ sc̄ificati sunt. & om̄e reliquum
 uulgus obseruet custodias dñi. leuitae aut. circumdant regem habentes singuli
 arma sua. & si quis alius ingressus fuerit templum interficiat. sintq. cum rege
 & intrante & egrediente. Fecerunt igit. leuitae & uniuersus iuda iuxta om̄a que
 p̄ceperat ioiada pontifex. & assumpser. singuli uiros q̄ sub se erant. & ueniebant
 p̄ ordinem sabbati. cum his qui iam impluerant sabbat. & egressi erant. Siquidem
 ioiada pontifex. non dimiserat. abire turbas que sibi p̄ singulas ebdomadas
 succedere consueuerant. Deditq. ioiada sacerdos centurionib. lanceas elypeosq.
 & peltas regis dauid quas consecrauerat in domo dñi. constituitq. om̄e populū
 tenentium pugiones. a parte templi dextra usq. ad partem templi sinistram coram
 altare & templo p̄ circuitū regis. Et eduxer. filium regis. & imposuer. ei diadema.
 deder. q. ei in manu ei. tenendam legem. & constituer. e. regem. unxitq. e. cum
 ioiada pontifex & filii eius. imp̄cati q. sunt atq. dixer. uiuat rex. Qd. e. audisset
 otholia. uocem sc̄ilicet currentium. atq. laudantium regem. ingressa ē ad poplū
 in templum dñi. Cumq. uidisset regem stantem sup. gradū in introitu. p̄ncipes.
 turmasq. circa e. om̄e quoq. populum terre gaudentē atq. clangentē tubis.
 & diuersi generis organis concinentem. uocemq. laudantium. sc̄idit uestim̄ta
 sua & ait. insidie insidie. Egredius aut. ioiada pontifex ad centuriones p̄ncipes
 exercitus dix. eis. educate illam extra septa templi. unificiatur foris gladio.
 p̄cepitq. sacerdos ne occideret in domo dñi. & imposuerunt ceruicibus ei. manus.